non est uisum dari spatium conualecendi agendiq; eius
 opes. Itaq; comparatis equitum magnis peditumq; copijs
 subsidio suis egressus ē regno ire contendit. P. sicuti inter-
 rim & Rex Bochus coniunctis suis copijs & cognito regis
 Iuba egressu proprius eius regnum copias suas admonuere cir-
 tamq; oppidum opulentissimum eius regni adortus paucis
 diebus pugnando capit: & preterea duo oppida getulorū
 quibus cum conditionem ferret ut oppido excederent:
 idq; sibi uacuum trāderet conditionēm q; repudiassent.
 postea ab eis capti interficiuntur: omnes inde progres-
 sus agros oppidiq; uexare non desistit. Quibus rebus
 cognitis Iuba cum iam non longe à Scipione atq; eius du-
 cibus abesset capit subsidium satus esse sibi suop; regno sub-
 sidio ire: q; dum alios adiuturus proficisci eretur. Ipse suo
 Regno expulsus forsitan utraq; re expelleretur. Itaque
 rursus se recipit: atq; auxilia etiam ab Scipione abduxit:
 sibi suisq; rebus timens: elephantisq; xxx. relicti suis finibus
 oppidiq; suppetialq; protectus est. Cesar cum de suo in-
 terim aduentu dubitatio in prouincia esset: neq; qf; q
 crederet ipsum: sed aliquem legatum in africam cū
 copiis uenisse conscriptis litteris circum prouinciam: om-
 nes ciuitates facit de suo aduentu certiores. Interim no-
 biles homines ex suis oppidis profugere: & in castra cesa-
 ris deuenire: & de aduersariorum eius crudelitate acer-
 bitateq; commemorare coeperunt. Quorum lachri-
 mis querelisq; cesar commotus: cum antea stare cons-
 tituisset instans castris estate inita cunctis copijs au-
 xiliisq; coactis: bellum cum suis aduersariis gerere insti-
 tuit: litterisq; celeriter in Siciliam ad illium & Rabi-
 riū postumum conscriptis & per catastropum missis ut

ut sine mora ac nulla excusatione hie misuentorumq;
q; celerrime exercitus sibi transportaretur. Africam prou-
ciam perire funditusq; eueri ab suis inimicis. quod nisi
celeriter sociis fore subuentum preter ipsam africā ter-
ram nihil ne tecum quidem quo se reciperent ab illo-
rum scelerē insidijsq; reliquum futurum atq; ipse i ta-
ta erat festinatione & expectatione. ut postero die
q; misisset litteras nunciumq; in siciliam classēmque
exercitumq; morari diceret dies noctesq; mentem
oculosq; ad mare dispositos directosq; haberet. nec mirū
animaduertebat enim uillas exuri agros uastari. pe-
cus diripi. trucidariq; oppida castellaq; dirui deseriq;
principesq; ciuitati aut interfici aut in matheis
teneri. liberos eorum obsidum nomine inscrutitate
abripi. iisse in miserijs suāq; fidem implorantibus au-
xilio propter copiarum paucitatem se esse non posse mi-
lites interim in opere exercere atq; castra munire tur-
resq; castellaq; facere. moles iacere in mare. non inter-
mittere. Scipio interim elephantes hoc modo conduce-
re instituit. duas instruxit acies. Vnam funditorum
contra elephantes que quasi aduersariorum locum ob-
tinēret. & contra eorum frontem aduersam lapillos
minutos mitteret. Deinde in ordinem elephantes
constituit. post illos autem suam aciem instruxit. ut
cum ab aduersariis lapides mitti cepissent. & elepha-
ti perterriti se ad suos conuertissent. Rursus ab sua a-
cie lapidibus missis eos conuerterent aduersus hostē.
quod ex grece tardēq; fiebat. audere enim elephanti mī-
torum armorum doctrina usiq; uetiusto uix edoc-
ti. tamen cōmuni periculo in aciem producūtur.

Dum hec ad auruspinam abutisq; ducibus administrā-
tur. C. virgilius pretorius qui tapso oppido maritimo
preterat cum animaduertisset naues singulas cum exer-
citu cesaris incertas locorum atq; castrorum suorum ua-
gari. occasionem natus nauim quam ibi habuit actua-
riam compleat militibus & sagittariis. & eidem scaphas
de nauibus adiungit. ac singulas naues cesarianas
confectati cepit. & complures adortus esset. pulsus
fatigatusq; inde discessisset. nec tamen desisteret pe-
riclitari. forte incidit in nauem in qua erant titi his-
pani adolescentes tribuni leg. v. quorum patrem cesar
in senatum legerat. & cum his T. L. salienus centurio
legionis eiusdem qui M. messalam legatum ob siderat
messare. & seditionissima oratione apud eum est u-
sus. idemq; pecuniam & ornamenta triumphi cesaris
retinenda & custodienda curarat. & ob has causas
sibi timebat. Hic propter conscientiam peccatorum suo-
rum persuasit adolescentibus ne repugnarent. seseque
virgilio triderent. Itaq; deducti a virgilio ad Scipionē
custodibus traditi & post diem tertium sunt interfec-
ti. Qui cum ducerentur ad necem petisse dicitur
maior Titus a centurionibus utile priorem q; fratrem
interficerent. idq; abeis facile impetrasse. atq; ita esse
interfectos. Turmę interim equitum que pro uallo i
stationibus esse solebant. abutisq; ducibus quotidie mu-
tuis prelijs inter se depugnare non intermittunt. non
nunq; etiam germani galliq; labienani cum cesaris
equitibus fide data inter se colloquebantur. Labienus
interim cum parte equitatus leptim oppidum cui pre-
terat Saserna cum cohortibus tribus oppugnare ac ui ir-

rum pere conabatur. Quod ab defensoribus propter egregia munitionem oppidi & multitudinem tormentorum facile & sine periculo defendebatur. Quod ubi eius sepius equitatus facere non intermittebat: & cum forte ante portam turma densa astitisset: scorpione accuratius missis: atq; eorum decurione percusso: & ad terram defixo: reliqui perterriti fuga se in castra recipiunt quo facto postea sunt deterriti oppidum temptare. Scipio interim fere quotidie non longe a suis castris pass. ccc. instruere aciem ac maiore parte diei consumpta rursus se in castra recipere. Quod cum sepius fieret: neq; ex cesaris castris quisq; prodiret: neq; proprius eius copijs accederet: despecta patientia cesaris exercitusq; eius. Iuba uniuersis copiis productis: elephantisq; turratis. xxx. ante aciem instructis: q; latissime potuit: porrecta equitum peditumq; multitudine: uno tempore progressus haud longe a cesaris castris constitut in campo. Quibus rebus cognitis: cesar iubet milites q; extra munitiones minutatim modesteq; sine tumultu aut terrore se recipere atq; in opere consistere: equitibus autem qui in statione fuerant precipit: ut usq; eo locu obtinerent. In quo pabulo ante constitissent: donec ab hoste telum missum ad se perueniret: quod si proprius accederetur: q; honestissime se intra munitiones reciperet: alii quoq; equitatui edicit: uti quisq; suo loco paratus armatisq; presto esset. Achec non ipse per se coram cum de uallo perspectaretur: sed mirabiliter scientia bellandi in pretorio sedens per speculatores & nuncios imperabat que fieri uolebat. Animaduerterebat enim quaq; magnis essent copiis aduersarij freti: tamen sepe a se fugatis pulsis perterritisq; & concessam uitam & ignota peccata. Quibus

rebus nunqtanta supperteret ex ipsorum inertia conscientia
 atque animi uictorie fiducia ut castra sua adoriri auderet.
 Terterea ipius nomen auctoritatisqmagna ex parte eorum
 exercitus minuebat audaciam. Tum egregie munitiones
 castrorum atque ualli fossarumqaltitudo & extra uallum
 stili tacti mirabilem in modum consuti uel sine defensori-
 bus aditum aduersariis prohibebant scorpionum & cata-
 pultarum ceterorumqtelorum que ad defendendum
 solent parari magnam copiam habebat. atque hec propter
 exercitus sui presentis paucitatem & tirocinium prepa-
 rauerat non hostium uium & metu commotus sapientem
 se timidumqhostium opinioni prebebat nequid idcirco co-
 pias quanquer erant pauce tironiumqnon ducebat in
 aciem quod uictorie suorum non consideret. sed re-
 ferre arbitrabatur cuiusmodi uictoria esset futura. Tur-
 pe enim sibi existimabat tot rebus gestis tantisqexerci-
 tibus deuidis. tot tam claris uictorijs partis ab reliqs
 copiis aduersiorum suorum ex fuga collectis se-
 cruentam adeptum existimari uictoram. Itaqcum
 tituerat gloriam exultationemqecorum pati. donec
 sibi veterinarum legionum pars aliqua in secundo co-
 meatu occurrisset. Scipio interim paulisper ut antea
 dixi in eo loco commoratus ut quasi despexisse cesa-
 rem uideretur. paulatim reducit suas copias in cas-
 tra. & contione aduocata de terrore suo desperati-
 oneqexercitas cesaris facit uerba. & cohortatus
 suos uictoram propriam se eis breui daturum polli-
 cetur. Caesar iubet milites rursus ad opus redire.
 & per causam munitionum tirones in labores defa-
 tigare non intermittent. Interim numide getulique

diffugere quotidie ex castris Scipionis & partim in regnum
se conferre: partim quod ipsi maioresq; eorum beneficio
C. marij usi fuissent. Cesaremque eius affinem esse audie-
bant in eius castra perfugere cateruatum non intermit-
tebant. Qvorum ex numero electis hominibus illustri-
bus getulos & litteris ad suos cives datis cohortatus uti
manufacta se suosq; defendarent & ne suis inimicis aduer-
sarijsq; dicto audientes essent mittit. Dvm hec ad A-
ruspinam fuit: legati ex accilla ciuitate ueniunt li-
bere etiam undiq; ad cesarem seq; paratos quaecunq;
imperasset. & libenti animo pollicentur facturos: ta-
tum orare & petere abeo ut sibi presidium daret: quo
tutius id & sine periculo facere possent: sed & frumen-
tum & quaecunq; res eis suppeteret: communis salutis
gratiam sumministraturos. Quidibus rebus facile a ce-
sare impetratis presidiisq; dato C. messium edilicia fuc-
tum potestate accillam iube proficisci. Quibus rebus
cognitis: Considius longius qui adrumenti cum dua-
bus legionibus & equitibus. dec. prigerat: celeriter sibi
parte presidiis relicta cum viii. cohortibus ad accillam
ire contendit. M. esius celerius itinere confecto pri-
or accillam cum cohortibus peruenit. Considius inte-
rim cum ad urbem cum copiis accessisset presidium
cesaris ibi esse: non ausus periculo suo rem facere. nul-
la re gesta pro multitudine rursus se ad adrumentum
recepit. Deinde paucis post diebus equestribus copiis a
Labieno adductis. rursus accillitanos castris positis obside-
re cepit. Per id tempus. C. salustius crispus quem pau-
cis ante diebus missum a cesare cum classe demonstra-
uimus ceruinam peruenit: cuius aduentu. c. decimo

& animaduertisse

questoriū

questorius qui ibi cum grandi familie sue presidio preberat
 commeatui parvulum nauigium noctus descendit ac
 fugit commendat. Salustius interim pretor a cercinita-
 nus receptus magno numero frumenti inuento naues one-
 rarias quarum ibi satis magna copia fuit completaq; atq;
 in casta ad cesarem mittit. Allienus interim proconsul
 et libeis in naues onerarias imponit legionem xiii. & xiv.
 & equites gallos dccc. funditorum sagittariorumq; m. ac
 secundum commeatum in africam mittit ad cesarem.
 Quae naues uentum secundum nocte quarto die in por-
 tum ad acuspinam ubi cesar casta habuerat incolu-
 mes peruenierunt. Ita cesar dupli letitia ac uolupta-
 te uno tempore audius frumento auxiliisq; tandem suis
 exhilaratus animo atq; leuata sollicitudine deponit le-
 giones equitesq; e nauibus egressos iubet ex langore
 nauisq; reficere dimissos in castella munitionesq; dispo-
 nit. Quibus rebus scipio quiq; cum eo essent comites mi-
 rari ac requirere. C. cesarem qui ultiro consuesset bellum
 inferre ac lacessere prelio subito commutatum non
 sine magno consilio suspicabantur. Itaq; ex eius patien-
 tia in magnum timorem coniecti ex getulis duos quos
 arbitrabantur suis rebus amicissimos magnis premis polli-
 citationibusq; propositis pro perfugis speculandi gratia i cas-
 tra cesaris mittunt. Qui simul ad eum sunt deducti pe-
 tierunt ut sibi licere uerba sine periculo proloqui. Po-
 testate facta se penumero inquit imperator complures
 getuli qui sumus clientes. C. marij. & prope modum om-
 nes ciues romanos qui sunt in legione quarta & vii.
 ad te uoluimus in tuaq; presidia confugere. Sed custo-
 diis equitum numidarum quod id sine periculo mino-

faceremus impediemus. Hunc data facultate pro speculatoribus missi a Scipione ad te cupidissime uenimus ut perspiceremus nunc que fuisse aut insidie elephantis ante castra portasq; nulli facti essent: simulq; consilia uesta contra easdem bestias comparationemq; pugne cognosceremus atq; his renunciaremus. Qui collaudati a cese re stipendiisq; donati ad reliquos per fugas deducuntur. Quorum orationem celeriter ueritas comprobauit: namq; postero die ex legionibus iis quas getuli nominauere: milites legionarii complures ab Scipione in castra cesaric per fugerunt. Dum hec ad aruspинam geruntur: M. cato qui utice praeerat delectusq; quotidie libertinorum atrium seruorum deniq; & cuiusq; modi gnis hominum qui modo per etatem arma ferre poterant habere atq; subnum scipionis in castra summittere non intermittit. Legati interim ex oppido thysdre in quod tritici modia mille. ccc. comportata fuerant a negotiatoribus italicis aratoribusq; ad cesarem uenere: quantaq; copia frumenti apud se sit docent: simulq; orant: ut sibi presidium mittat: quo facilius & frumentum & copie sue conseruentur. Quibus cesar in presentia gratias egit: presidiumq; breui tempore se missurum dicit: cohortatusq; ad suos ciues iubet profici sci. P. siccus interim cum copiis numidie fines ingressus castello in montes loco minito locato in quo luba belli gerendi gratia & frumentum & res ceteras que ad bellum usui solent esse comportarent: ui expugnato est potitus. Cesare postq; legionibus ueteranis duabus equitatu leuiq; armatura copias suas ex secundo commeatu auxerat: nauis sex onerari as statim iubet libeum ad reliquum exercitum tras-

portandum proficisci. Ipse v. kt febr circiter uigilia prima
 imperat speculatores apparitoresq; omnes. ut libi presto es-
 sent. Itaq; omnibus inscijs neq; suspicantibus uigilia. in in-
 bet omnes legiones extra castra educi atq; se consequi ad
 oppidum ruspinam uersus in quo ipse presidium habuit.
 & quod primum ad amicitiam eius accessit. Ide paruu-
 lam declivitatem digressus sinistra parte campi pp-
 mare legiones ducit. Hic campus mirabili planicie pa-
 tet mit pass xv. quod iugum ingens a mari ortum neq; ita
 prealtum uelut theatri efficit speciem. In hoc iugo colles
 sunt excelsi pauci. in quibus singule turres speculæq; singule
 per ueteres erant ante collocate. apud quos ultimum pre-
 sidium & statio fuit Scipionis. Postq; cæsar ad iugum
 de quo docui ascendit atq; in unumquenq; collem turrem
 castellaq; facere coepit. atq; ea minus semihora effecit.
 Et postq; non ita longe ab ultimo colle turriq; fuit quae
 proxima fuit castris aduersiorum in qua docui esse
 presidium stationemq; numidarum paulisper comoratus
 perspectaq; natura loci equitatu in statione disposito legio-
 nibus opus attribuit. brachiumq; medio iugo ab eo loco
 ad quem peruenerat usq; ad eum unde egressus erat in-
 bet dirigi ac muniri. Quod postq; Scipio Labienusq; ani-
 maduererunt. equitatu omni ex castris educto. acieq;
 equestri instruta à suis munitionibus circiter pass M.
 progrediuntur. pedestremq; copiam in secunda acie
 minus pass cccc. à castris suis constituant. Cæsar inope
 milites adhortari neq; aduersiorum copijs moueri. iam
 cum non amplius pass d. inter hostium aciem suaque
 munitiones esse animaduertisse. intellexissetq; ad im-
 pediendo milites suos & ab opere depellendos hostem.

propius accedere necesseq; haberet legiones a munitionib;
deducere imperat turme hispanorum ut ad proximū col-
lem propere accurrerent presidiumq; inde deturbarent.
Locaq; caperent eodemq; iubet leuis armaturę paucos co-
sequi subsidio qui missi celeriter numidas adorti partim
uiuos capiunt nonnullos equites fugientes conuulnerau-
runt locaq; sunt potiti. Postq; id Labienus animaduertit
quo celerius uis auxilium ferret ex acie instructa equita-
tus sui prope totum dextrum cornu auertit atq; suis fugie-
tibus suspectias ire contendit. Quod ubi cesar conspexit
labienum a suis copijs longus iam abscessisse equitatus
sui alam sinistram ad intercludendos immisit. Erat in
eo campo ubia res gerebatur uilla permagna turribus
quattuor extorta que labieni prospectum impeditbat ne
posset animaduertire ab equitatu cesaris se intercludi. Itaq;
non prius uidit turmas uilianas q; suos sentit a tergo cedi.
Ex qua re subito in terrorem conuerso equitatu numidarz
recta in castra fugere contendit galli germaniq; sui res-
isterant ex superiore loco & post tergum circumuenti forti-
terq; resistentes conciduntur uniuersi. Quod ubi legiones
Scipionis que pro castris erant instructe animaduerterunt
metu ac terrore occecata omnibus portis in sua castra fuge-
re ceperunt. Postq; Scipione suisq; copijs campo collibusq;
exturbatis atq; in castra compulsi cum receptui cesar ca-
ni iussisset equitatumq; omnem intra suas munitiones re-
cepisset campo purgato animaduertit mirifica corpora
gallorum germanorumq; qui partim eius auctoritate in-
erant ex gallia secuti partim prelio pollicitationibusq;
ad ducti ad eum se contulerant non nulli qui excusionis p-
lio capti conservatiq; parem gratiam in fide partienda

prestare uoluerant. Horum corpora mirifica specie ampliata
 dñeq; cesa toto campo ac prostrata diuerse iacebant. His
 rebus gestis cesar postero die ex omnibus presidijs cohortes
 eduxit. atq; omnes suas copias in campo instruxit. Sci-
 pio suis male acceptis occisis coniuulneratisq; intra suas
 continebat se munitiones cepit. Cesare instructa acie
 secundum infimas iugi radices proprius munitiones leniter
 accessit. iamq; minus mit paull. ab oppido vztita quod Sci-
 pio tenebat aberant legiones iuliane. Tum Scipio uerity
 ne oppidum amitteret unde aquari reliquisq; rebus suble-
 uari eius exercitus consueuerat. eductis omnibus copijs
 quadruplici acie instructa ex instituto suo prima equel-
 tri turmatim directa. elephantisq; turritis interpositis ar-
 matisq; suppetias ire contendit. Quod ubi cesar animad-
 uertit. arbitratus Scipionem ad dimicandum paratu
 ad se certo animo uenire in eo loco quo paulo ante com-
 memorauit ante oppidum constituit. suamq; aciem me-
 diam eo oppido texit. dextrum smistumq; cornu ubi
 elephanti erant in conspectu patenti aduersariorum con-
 stituit. Cum iam prope solis occasionem cesar expectauisse.
 neq; ex eo loco quo constiterat. Scipionem progreedi pro-
 prius se animaduertisset. Dicaq; se magis defendere. si
 res coegerit. q; in campo cominus constitere audere. no
 est uisa ratio proprius accedendi eo die ad oppidum.
 quoniam ibi presidium grande numidarum esse co-
 gnouerat. hostesq; qui medium aciem suam oppido
 texissent sibi difficile facta esse intellexit simul et
 oppidum oppugnare & uno tempore & in acie in
 cornu dextro ac smistro ex iniquiore loco oppugna-
 re presertim cum milites a mane diei ieunii sub

armis fetissent defatigati. Itaq; reductis suis copijs in castra.
postero die proprijs eorum aciem instituit exporrigere mu-
nitiones. Interim considius qui achillam & viii. cohortes
stipendiarias numidis getulisq; obsidebat ubi C. messius
qui cohortibus precerat diu multumq; expertus magnisq; ope-
ribus sepe admotis & iis ab oppidanis incensis cum profice-
ret nihil subito nuncio de equestri prelio allato comō-
tus frumento cuius in castris copiam habuerat incenso:
uino oleo ceterisq; rebus que ad uictum parari solent cor-
ruptis achillam quam obsidebat deseruit. atq; itinere
per regnum lube facta copias cum Scipione partitus
adrumenntum se recepit. Interea ex secundo commeatu
quem ē Sicilia miserat alienus nauis una in quam fue-
rat M. cominius & L. titida eques ro. ab residua classe
cum errauisset delataq; esset uento ad thabsori. à Virgi-
lio scaphis nauiculisq; actuariis excepta est & ad Scipio-
nem deducta. Item altera nauis taremis ex eadem clas-
se errabunda hac tempestate delata adegi murum à
classe uari & m. octavij est capta in qua milites uetera-
ni cum uno centurione & non nulli tirones fuerūt. Quos
uarius asseruatos sine contumelia deducendos curauit
ad Scipionem. Qui postq; ad eum peruenérunt & ante
sugestum eius constiterunt: non uesta inquit sponte
uos certoscio: sed illius scelerati uestri imperatoris impul-
su & imperio coactos ciues & optimum queng; nefarie cō-
sectari. Quos quoniam fortuna in nostram detulit potes-
tam: si id quod facere debetis: rem p. cum optimo quoq;
defendetis: certum est uobis uitam & pecuniam donare.
Quia propter quid sentiatis proloquimini. Hac habita orati-
one: Scipio cum existimasset pro suo beneficio sine dubio